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Souhrn: Tato bakalářská práce pojednává o prospěšnosti pohybu a pohybových programů

ve stáří. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se zabývá charakteristikou stáří, vlivem pohybových aktivit

na seniory, popisem důležitých komponentů pohybových aktivit u seniorů, charakteristikou

a specifiky pohybových programů.

V praktické části je popsán Senior fitness test, který jsem použila k jednorázovému

otestování funkční tělesné zdatnosti 32 seniorů a k pětiměsíčnímu testování 6 seniorek

docházejících pravidelně do intervenčního pohybového programu, součástí praktické části

je i vyhodnocení dotazníkového šetření 68 seniorů.

Z vyhodnocení lze konstatovat, že výsledky jednorázového testování dosažené

testovanými osobami, se téměř v polovině případů pohybovaly v pásmu nadprůměrnosti.

Testovaní dosáhli nejlepších výsledků v oblasti aerobní vytrvalosti, svalové síly a flexibility
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Z dotazníkového šetření vyplynulo, že se absolutní většina dotázaných zajímá o vhodnost

pohybových aktivit. S odborníky konzultovala vhodnost pohybové aktivity polovina seniorů

zajímajících se o vhodnost pohybové aktivity. Z šetření vyplynulo, že senioři preferují

odborně vedený pohybový program před individuálním cvičením bez odborného dohledu.
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma Intervenční pohybové programy

pro seniory. Podle prognóz našich demografů i OSN může být naše republika v polovině

21. století spolu s Itálií a Řeckem společenstvím s nejvyšším podílem seniorů na světě.

Jelikož se důsledky stárnutí populace promítají do všech oblastí života, je na místě

se tomuto tématu více věnovat. Důležité je usnadnění vytvoření kultury aktivního stárnutí

založené na společnosti vstřícné pro všechny věkové skupiny. Proto byl rok 2012 vyhlášen

Evropským rokem aktivního stárnutí a mezigenerační solidarity s důrazem na podporu

vitality a důstojnosti všech osob.

Stále větší část populace žije sedavým způsobem života. Oslabení psychofyzické

obratnosti seniorů je právě důsledkem tohoto způsobu života, který podporuje vznik

a vývoj chronických nemocí. Naopak pohybem podporujeme zvýšení odolnosti vůči

zevním vlivům a provokujeme jednotlivé orgány k činnosti a zlepšujeme jejich funkci.

V teoretické části této práce budu charakterizovat stáří, poukáži na vliv pohybové

aktivity na lidské tělo ve stáří, kdy se může objevit polymorbidita a také shrnu všechny

důležité informace o pohybových programech vhodných pro seniory a o parametrech, které

by měl pohyb obsahovat.

V části praktické, pomocí metody Senior fitness test, jednorázově otestuji funkční

tělesnou zdatnost seniorů a pomocí pětiměsíčního testování poukáži na to, jaký vliv může

mít intervenčně pohybový program na celkovou tělesnou zdatnost seniorů.

V dotazníkovém šetření realizovaném v Žinkovech se zaměřím na problematiku

vnímání pohybových aktivit samotnými seniory. Zjistím zejména míru zájmu dotázaných

respondentů o prospěšnost pohybových aktivit na jejich zdraví, spektrum spolupodílejících

se faktorů a motivace působící na volbu pohybových programů. Také zjistím, zda

se senioři zajímají o to, která pohybová aktivita je pro ně vhodná a zda v dnešní době

upřednostňují odborně vedený pohybový program či individuální cvičení bez odborného

dohledu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 STÁŘÍ

1.1 Charakteristika stáří

„Pojmem stárnutí označujeme nevratný, univerzální, i když druhotně specifický

biologický proces, který však stále jen obtížně definujeme.“ (Topinková, 2005, s. 8) Stáří

postihuje téměř všechny orgány, které ztrácejí svou funkční rezervu a organismus tak

ztrácí svou schopnost adaptace. (Topinková, 2005) „Stáří je označení pozdních fází

ontogeneze, přirozeného průběhu života.“ (Kalvach, 2004, s. 47) Je projevem involučních

změn funkčních i morfologických probíhajících specifickou rychlostí a vedoucích k obrazu

označovanému jako stařecký fenotyp. (Kalvach, 2004) Stařecký fenotyp je určován

genotypem a biologickou involucí, projevy a důsledky chorob, jejich kombinací

a farmakoterapií, důsledky způsobu života, především pohybové aktivity a stravování,

vlivy prostředí fyzikálního i sociálního, a v neposlední řadě také psychickým stavem. Tyto

faktory se u každého jednice projevují různě. (Kolář, 2009) Dle Štilce většina odborníků

tvrdí, že z 60 - 70 % má podíl na délce života genetika a z 30 - 40 % vnější faktory.

Stárnutí rozdělujeme na dva procesy. První proces zahrnuje stárnutí jako obecné biologické

změny spojené s věkem jedince, druhý odráží aktuální zdravotní stav a vliv okolí

(Hersey, 1984). Proces primárního stárnutí zastavit možné není, avšak pomocí změn

chování jedince, obecně vhodnými exogenními zásahy, je možné zpomalit sekundární

stárnutí a zkvalitnit život seniorů (Spirduso, 1995). (Štilec, 2004)

1.1.1 Gerontologie

Pojmem gerontologie označujeme nauku, soubor vědomostí o stárnutí a stáří,

respektive o problematice starých lidí a života ve stáří. Odvození vyplývá od řeckého

gerón (gen. gerontos), což v překladu znamená stařec, starý člověk. Biologické aspekty

nejsou jádrem oboru, nýbrž jedním z jeho zdrojů. Pojem gerontologie zřejmě poprvé použil

v roce 1903 v eseji „Étude sur la nature humaine“ nositel Nobelovy ceny, mikrobiolog

a imunolog I. I. Mečnikovov. Novodobá historie oboru začíná ve 40. letech 20. století, kdy

byl roku 1945 založen v britském Oxfordu V. Korenčevským Gerontologický ústav a Club

for Research on Ageing (v USA založen klub roku 1939). Gerontologii rozdělujeme
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na experimentální, sociální a klinickou (geriatrie). Gerontologie experimentální

(biogerontologie a psychogerontologie) se zabývá otázkami proč a jak živé organismy

stárnou a sociální gerontologie pak vzájemným vztahem starého člověka a společnosti

i tím, jak populační stárnutí ovlivňuje společnost a její rozvoj. Klinická gerontologie

(geriatrie) se zabývá zdravotním a funkčním stavem starých lidí. (Kalvach, 2004)

Geriatrie

Geriatrie je samostatný lékařský obor. Poskytuje zdravotní péči nemocným

nad 65 let, obvykle však nad 70 - 75 let. Moderní geriatrie se vyznačuje intervenčně -

preventivním charakterem. Od ostatních oborů medicíny se odlišuje šíří a komplexností

přístupu, potřebou koordinované týmové péče a akceptováním zdravotně - sociální povahy

onemocnění v seniu. (Topinková, 2005) Autorství pojmu geriatrie je připisováno

I. L. Nascherovi, který jím v roce 1909 a 1914 označil svou monografii „Geriatrics“.

K zakladatelům patří i M. Warrenová, se kterou jsou spojeny počátky geriatrických

nemocničních oddělení, geriatrického posuzování i domácí ošetřovatelské péče

(Means a Smith,1985, Barton a Mulley, 2003). (Kalvach, 2004)

Geriatrická křehkost

Pro úbytek funkční zdatnosti na nízké úrovni potenciálu zdraví se vžilo označení

geriatrická křehkost (Frailty). Nejuznávanější kritéria geriatrické křehkosti definovala

L. Friedová a spol. Patří sem nezáměrné zhubnutí o pět nebo více kilogramů za poslední

rok, únava s vyčerpaností, svalová slabost, úbytek tělesné aktivity a pomalá chůze.

(Kolář, 2009) U seniorů se syndrom křehkosti nebo některé jeho komponenty vyskytují

v 5 - 25 %. (Holmerová, Jurašková, Vaňková, Veleta, 2007) Křehkost se většinou

manifestuje tzv. geriatrickými syndromy a symptomy. (Kolář, 2009)

Geriatrické syndromy jsou multikauzálně podmíněné a kauzálně obvykle

neřešitelné obtíže. Nejvýznamnější z nich vymezil v 70. letech 20. století B. Isaacs.

Jednalo se instabilitu, imobilitu, inkontinenci, intelektové poruchy doplněné o iatrogenní

poškození. Dnes jde především o anorexii s hubnutím, hypomobilitu s dekondicí

a svalovou slabostí, instabilitu s pády, imobilitu, kognitivní deficit a poruchy chování,


[…]


(tj. 39 %) lidí, kteří nenavštěvují odborně vedený pohybový program z důvodu

nedostatečné dostupnosti a kteří současně vypověděli, že jim nepřipadá, že je v blízkosti

jejich bydliště dostatečné množství odborně vedených pohybových aktivit. (viz otázka

číslo 10, 15, 17)

16) Trpíte některou z uvedených nemocí, pokud ano zaškrtněte.

Vzhledem k vyskytující se polymorbiditě v seniorském věku mohli senioři/ky

vypsat více možných odpovědí.

Graf 26 Trpíte některou z uvedených nemocí

*) procentuální vyjádření se vztahuje k odpovědím dotázaných, u nichž mohlo být zvoleno více variant
Zdroj: vlastní
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Onemocnění oběhové soustavy zde vybralo 36 respondentů (tj. 53 % z celkového

počtu 68 seniorů), 28 (tj. 41 %) uvedlo, že trpí onemocněním pohybového ústrojí,

12 tázaných (tj. 18 %) sdělilo, že netrpí žádnou nemocí. Sportovně vzdělávací akce

s názvem Aktivní senior v Žinkovech se zúčastnilo 11 (tj. 16 %) seniorů/ek

s onemocněním dýchací soustavy, 9 (tj. 13 %) s nemocí metabolismu či endokrinní.

Po čtyřech (tj. 6 %) respondentech odpovědělo, že trpí onemocněním trávicí soustavy

a onemocněním vylučovací soustavy. Onemocněním neurologickým trpí 2 respondenti

(tj. 3 %), po jednom (tj. 1 %) uvedli onemocnění kůže a onemocnění gynekologické.

Smyslovým onemocněním netrpí žádný z tázaných.

O to, která pohybová aktivita je pro ně vhodná se zajímá 32 z 36 (tj. téměř 89 %)

respondentů s onemocněním oběhové soustavy, 28 z 28 (tj. 100 %) nemocných

s onemocněním pohybového ústrojí, 4 ze 4 (tj. 100 %) s onemocněním trávicí soustavy,

3 ze 4 (tj. 75 %) s onemocněním vylučovací soustavy, 11 z 11 (tj. 100 %) pacientů

s onemocněním dýchací soustavy, 9 z 9 (tj. 100 %) s onemocněním metabolismu

či endokrinním a 2 ze 2 (tj. 100 %) s neurologickým onemocněním. O vhodnost pohybové

aktivity se zajímají také pacientky s gynekologickým a kožním onemocněním.

17) Připadá Vám, že v blízkosti Vašeho bydliště je dostatečné

množství odborně vedených pohybových aktivit, kterých byste se mohl/a

účastnit?

Tabulka. 4 Připadá Vám, že v blízkosti Vašeho bydliště, je dostatek odborně

vedených pohybových aktivit, kterých byste se mohl/a účastnit?

VĚKOVÉ

KATEGORIE

ANO NE

osob tj. % osob tj. %

65-74 LET 29 51 % 28 49 %

75-84 LET 4 36 % 7 64 %

CELKEM 33 49 % 35 51 %

Zdroj: vlastní (výsledky získané dotazníkovým šetřením)

V této otázce o dva hlasy převážila odpověď ne. Celkem 35 (tj. 51 %) respondentů

vypovědělo, že jim připadá, že v jejich blízkosti není dostatečné množství odborně

vedených pohybových aktivit, kterých by se mohli účastnit. Zbytku, tedy 33 seniorům/ek

(tj. 49 %) připadá, že v blízkosti jejich bydliště je dostatečné množství odborně vedených

pohybových aktivit, kterých by se mohli účastnit. Z 35 respondentů 12 (tj. 34,3 %), kteří

vypověděli, že jim nepřipadá, že v blízkosti jejich bydliště je dostatečné množství odborně

vedených pohybových aktivit jich 12 nějaký odborně vedený pohybový program

navštěvuje.

Ve starší věkové kategorii, podstatně více osob (7, tj. 64 %) oproti mladší věkové

kategorii (28 osob, tj. 49 %) uvádí, že v blízkosti jejich bydliště je málo odborně vedených

pohybových aktivit, kterých by se mohly účastnit.

Je zajímavé, že z věkové kategorie 75 - 84 let 6 seniorek, které uvedly, že

v blízkosti jejich okolí není dostatečné množství odborně vedených pohybových aktivit,

kterých by se mohly účastnit a zároveň nenavštěvují žádný pohybový program vypsalo

na otázku proč nenavštěvují pohybový program nedostatečnou dostupnost. Zároveň

všechny tyto seniorky uvedly veliký přínos z návštěvy Žinkov.

18) Kolikrát jste již navštívil/a Žinkovy?

Graf 27 Kolikrát jste již navštívil/a Žinkovy

Zdroj: vlastní

Z dotazníkového šetření je zřejmé, že nejvíce seniorů (35, tj. 51 %) navštívilo

sportovně - vzdělávací akci v Žinkovech více než dvakrát. Dvakrát navštívilo tuto akci 21

seniorů/ek (tj. 31 %), nejméně respondentů, tedy 12 (tj. 18 %) navštívilo Žinkovy jednou.

Dle průzkumu stoupá počet seniorů, kteří do Žinkov jezdí pravidelně.
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19) Jak hodnotíte pohybové aktivity v Žinkovech?

Graf 28 Jak hodnotíte pohybové aktivity v Žinkovech

Zdroj: vlastní

Pro absolutní většinu 63 seniorů/ek (tj. 93 %) měly pohybové aktivity velký přínos.

Malý přínos uvedli pouze 4 respondenti (tj. 6 %), z nichž se jednalo o 3 ženy a jednoho

muže ve věku 65 - 74 let. Žádný přínos uvedla jediná žena ve věku 65 - 74 let.

Z vyhodnocení je zřejmé, že jsou senioři/ky za takovéto akce velmi vděčni.
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