Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Marta Trázníková
Autor práce: Iveta Cihlářová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Intervenční pohybové programy pro seniory
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Autorka zpracovala výsledky sledování dvou souborů probandů během dvou odlišných intervenčních programů pro seniory a současně provedla dotazníkové šetření s účelem zjistit obecný vztah seniorů k pohybovým aktivitám. Kladně hodnotím osobní dlouhodobou účast na těchto programech, poctivý přístup při sběru dat i zpracování výsledků dle standardizovaného manuálu Senior fitness test z r. 2013. Během práce se ukázalo, že zatímco sběr dat při jednorázovém testování v Žinkovech byl poměrně snadný pro dostupnost a ochotu probandů, pětiměsíční sledování tělesné zdatnosti další skupiny bylo složitější. Časový úsek je navíc příliš krátký, snad proto jsou výsledky interpretovány individuálně a bez vzájemného porovnání.

Autorka si vybrala aktuální problematiku, pracovala dlouhodobě, spolupracovala aktivně. Tuto práci navrhuji k obhajobě

Navržené celkové hodnocení výborně - - -
----------------------------------- --------- --- --- ---

Datum: 12.5.2013

Podpis : Trázníková Marta